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PREFEITURA DE

VILHENA

PROCURADORIA
Oficio n2 232/2023/PGM Vilhena/RO, 21 de junho de 2023.
Exma¢. Sr.
Samir Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei ne@s Y 1-S/2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 192.115,83 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA” .

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Janior
PREFEITO
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ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

Procuradoria Geral do Municipio

Projeto de Lei n® G) . \l & /2023

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos, no valor de RS 192.115,83
(cento e noventa e dois mil, cento e quinze reais e oitenta e trés centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMOSP, no recolhimento de saldo do
Convénio n? 276/PGE/2020, firmado com o Governo do Estado de Ronddnia para a Construgdo de Pracga
Piblica “Barcelona”, visando a prestacdo de contas final junto ao Orgdo concedente, com
os valores que ficaram na conta corrente n? 62.615-5 em 31/12/2022. Informamos que a referida obra
foi realizada em sua totalidade e ja esta sendo utilizada pela comunidade.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

Vilhena (RO), 21 de junho de 2023.
(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO



ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N® % « dS 2023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO,
NO VALOR DE RS 192.115,83 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEL

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de RS 192.115,83 (cento e noventa e dois mil, cento e quinze reais e
oitenta e trés centavos), necessario para refor¢co da seguinte dotagao:

Orgdo: 09000 — Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos

Unidade Orcamentaria: 09001 — Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos

0412200032.086 — Manutencao das Atividades da SEMOSP

3390.93.00.00 27010000 Indenizagdes e Restituicdes RS 192.115,83

O AL, T e isaiesaansnsanensesnsasnsnreassnssassasnanaiasnsssshbonhssassianansnsnsessns RS 192.115,83

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 21 de junho de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO



MUNICIPIO DE VILHENA

ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

MEMORANDO N° 597/2023 Vilhena-RO, 19 de junho de 2023.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
'PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com relagdo a altera¢dao or¢camentaria de n® 022/2023 da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Plblicos, que se refere a abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Superédvit Financeiro no valor de R$ 192.115,83 (cento e noventa e
dois mil, cento e quinze reais e oitenta e trés centavos), conforme dados extraidos do
sistema contabil e valores apurados no Balan¢o Patrimonial do exercicio de 2022,
existem recursos disponiveis para abertura do crédito, conforme quadro a seguir:

¢ pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pelo

Numero Fonte de Saldo Restos e Restos Saldo Saldo
o C/C Recursos | existente em | consignacoes | Cancelados Utilizado Disponivel
. 31/12/2022 a Pagar nas Alteracdes
& Orcamentarias
; (acumulado)
‘ 62.615-5 | 27010000; | 361.086,04 | 141.963,14 0,00 0,00 |219.122,90
- 75000000

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Lorena Horbach
CONTADORA
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